Забайкальский край

	Муниципальный район «Могойтуйский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЦУГОЛ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.01.2024	          № 01

	с. Цугол

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 января 2003 года № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», администрация сельского поселения «Цугол»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности.
2. Утвердить состав и положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности (Приложения № 1 и № 2).
3.Специалисту по делам ГО ЧС и ПБ разработать План работы комиссии по предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций сельского поселения «Цугол» (Приложение № 3)
4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста по делам ГО ЧС и ПБ.
5. Признать утратившими силу постановления Главы сельского поселения «Цугол» от 11.01.2023 г. № 01 «О комиссии по предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности»
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельского поселения «Цугол»                                     Ц.Б. Дондокова

Жалсанова Светлана Леонидовна
2-19-17

 Приложение № 1
                                                                к Постановлению администрации сельского поселения «Цугол»
       № 01 от 09.01.2024

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Цугол»

Председатель комиссии:
1. Дондокова Ц.Б. – Глава сельского поселения «Цугол»
Секретарь комиссии:
     1.  Жалсанова С. Л.   – специалист по делам ГО и ЧС сельского поселения «Цугол».
Члены комиссии:
1. Корякина О.Н. - главный бухгалтер
2. Волгин С.А.- начальник пожарной команды в/ч 11915 (по согласованию)
3. Кабанова Л.А. – директор ЦОСШ (по согласованию)
4. Волгина Л.А. – заведующий МДОУ (по согласованию)

Приложение № 2
                                                              к Постановлению администрации  сельского поселения  «Цугол»
      № 01 от 09.01.2024

План
работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения «Цугол» на 2024 год

	п/п
	Наименование  работ
	 Сроки
	  Ответственные

	1
	План работы КЧС на 2024  год.
	январь
	Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	2
	Провести разъяснительную и информационную работу по пожарной безопасности с населением села
	 март
	Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	3
	Провести разъяснительную и информационную работу по пожарной безопасности с школьниками и детьми
	  март - сентябрь
	Директор школы Кабанова Л.А.
Заведующая МДОУ «Малыш»
Круглова Е.А.

	4
	Подготовка к пожароопасному весеннему – осеннему периоду
	    март - октябрь

	Глава сельского поселения
Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л..

	5
	Подготовка к  окружному смотру ДПД
	    март-апрель
	Глава сельского поселения
Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	6
	Создание добровольной пожарной дружины по тушению лесных и степных пожаров
	   февраль - март
	Глава сельского поселения
Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	7
	Составление графика дежурства на пожароопасный период

	март
	Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	8
	Мероприятия по предупреждению возможного возникновения пандемии и птичьего  гриппа (прививки против гриппа), мероприятия по защите растений и животных от болезней и вредителей
	   апрель- сентябрь
	Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	9
	Проведение профилактических работ к отопительному сезону в жилом секторе СП «Цугол»
	 октябрь
	Специалист ГО ЧС
Жалсанова С.Л.

	10.
	О готовности  ФАП к проведению предсезонной вакцинации населения поселения против ОРВИ.
	      апрель- ноябрь
	Заведующей ФАП
[bookmark: _GoBack]Кравченко Л.В.

	11
	Подведение итогов работы КЧС за 2024 год
	декабрь

Приложение № 3
                к Постановлению администрации
сельского поселения «Цугол»
                                                                                      № 01 от 09.01.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Цугол»

	1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Цугол» (далее – Комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности действий организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения «Цугол» (далее – организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности, постоянно действующей при Главе сельского поселения.
         2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Забайкальского края, распоряжениями Главы администрации округа, ведомственными нормативными правовыми документами (положения, инструкции, правила и т.д.), нормативными правовыми документами сельского поселения «Цугол» в области защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
	3. Основными задачами Комиссии являются:
	- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
	- координация деятельности органов управления и сил сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	- обеспечение согласованности действий организаций сельского поселения при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
	- организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
	- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и при необходимости вносит в установленном порядке Главе сельского поселения необходимые предложения;
	- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации сельского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
	- рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности;
	- организует разработку предложений и осуществляет меры по развитию и обеспечению функционирования группировки сил и средств поселения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
	- разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
	- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания;
	- организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных образований, органами управления МЧС России, общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению пожарной безопасности;
	- вносит предложения Главе сельского поселения по направлению необходимых сил и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за пределами муниципального образования;
	- оказывает помощь комиссиям по предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций сельского поселения.
	5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
	- запрашивать у исполнительных органов государственной власти края и организаций, находящихся на территории сельского поселения, необходимую информацию;
- заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей организаций и учреждений;
	- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.
6. Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутствие либо по его поручению – заместитель председателя Комиссии.
Председатель Комиссии назначается или освобождается Главой сельского поселения.
Численность и персональный состав Комиссии утверждаются Главой сельского поселения.
7. Работа Комиссии организуется на основе годового плана работы, утверждаемого Главой сельского поселения. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается незамедлительно. Заседания Комиссии являются правомочными при наличии на заседании более половины членов Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Комиссия принимает решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.
8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются нормативным правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основанием для принятия соответствующих решений в организациях и структурных подразделениях поселения.
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация сельского поселения.